
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 215

Del 29 agosto 2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Piano Integrato di Attività e Organizzazione  (PIAO) 2023-2025 – 
Sezione 3.3 -  2° variazione

In data odierna, alle ore  15:40,  ai  sensi  del regolamento di  organizzazione 
delle  sedute  della  Giunta  Comunale  in  modalità  videoconferenza  o  mista, 
adottato  con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta 
comunale  regolarmente  convocata  per  trattare  gli  affari  posti  all’ordine  del 
giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE A
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE A

Partecipano in modalità videoconferenza gli ASSESSORI FREDIANI e CARMASSI.

Assiste  LUCA MAZZI in qualità di  VICE SEGRETARIO GENERALE del  Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Piano Integrato di Attività e Organizzazione  (PIAO) 2023-2025 – 
Sezione 3.3 -  2° variazione

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con delibera di Consiglio Comunale 10 del 22/02/2023 è stata approvato 
il DUP – Documento unico di Programmazione 2023-2025; 

• con delibera di Consiglio Comunale 12 del 22/02/2023 è stata approvato 
il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  variato  con  successiva 
delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 10/05/2023;

Rilevato che:
• nell’ambito  delle  misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 
del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  l’articolo  6  del  DL 
n.80/2021 ha introdotto nell’ordinamento il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) che ha l’obiettivo di semplificare, razionalizzare e 
unificare  i  documenti  di  programmazione  non  economici  dell’ente, 
collegando  molti  degli  atti  di  pianificazione  cui  sono  tenute  le 
amministrazioni, racchiudendoli in un unico atto;

• il DPR 81 del 24/06/2022 individua gli adempimenti che, per gli enti con 
più di 50 dipendenti sono, sono assorbiti dal PIAO, tra cui:
- Piano dei fabbisogni (art. 6, commi 1, 4, 6 del D.Lgs. 165/2001);
-  Piano della Performance (art.10,  commi 1 lettera a) e 1-ter del Dlgs 
150/2009); 
-  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  (art.1, 
comma 5 lettera a) e 60 lettera a) Legge 190/2012);
- Piano organizzativo del lavoro agile (art.14, c.1 L.124/2015);
- Piano di azioni positive (art.48 c.1, Dlgs 195/2006),
- Piano delle dotazioni strumentali (art.2. c.594 L 244/2007)

• il  Decreto n.132 del 30 giugno 2022 ha definito il  contenuto del PIAO, 
nonché  le  modalità  semplificate  previste  per  le  amministrazioni  con 
meno di 50 dipendenti;



Rilevato  che con  Deliberazione  di  Giunta  n.13  del  20/01/2023,  al  fine  di 
garantire la continuità operativa dell’Ente, è stato approvato il “Piano integrato 
di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2023-2025.  Primo  stralcio”  con  cui  si  è 
definito:
- i criteri generali per la formazione del personale;
- gli obiettivi di performance per favorire le pari opportunità e gli equilibri di 
genere (Piano delle Azioni Positive);
-  la  ricognizione  della  dotazione  organica,  con  revisione  e  aggiornamento 
dell’allegato A al Piano del Fabbisogno del Personale;

Considerato che con successiva Deliberazione di Giunta n. 80 del 31.03.2023 
ad oggetto  “PIAO –  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025. 
Approvazione”  è stato  approvato  il  PIAO in  tutte  le  sue parti,  integrando il 
precedente documento con le sezioni mancanti e aggiornando tutte le sezioni 
in base alle modifiche intervenute;

Rilevato che con successiva Deliberazione di Giunta nr 133 del 30 Maggio 
2023 veniva approvata  la prima variazione del “Piano integrato di attività e 
organizzazione  (PIAO)  2023-2025”  assieme  ai  seguenti  allegati  costituenti 
parte  integrante e sostanziale della  deliberazione:

•  Allegato A Performance Ordinari
•  Allegato B Performance Straordinari
• Allegato D Progetto Accesso Pratiche Edilizie;
• Allegato H Risorse Umane e Valore Pubblico
• Piano triennale dei Fabbisogni Relazione modifica sezione 3.3;
• Piano Triennale Fabbisogni Allegato A;
• Piano Triennale Fabbisogni Allegato B;
• Piano Triennale Fabbisogni Allegato C;
• Piano Triennale Fabbisogni Allegato D;

Considerato  che le  amministrazioni  sono  tenute  ad  aggiornare 
costantemente  gli  strumenti  di  pianificazione  per  garantire  una 
programmazione  ponderata  e  rispondente  alle  sopravvenute  esigenze  e 
modiche normative;

Richiamata l’allegata  relazione rimessa  dal  Dirigente  del  Settore  “Risorse” 
“Relazione per la seconda variazione della Sezione 3.3 del PIAO approvata con 
la delibera di giunta n. 13 del 20.01.2023 avente ad oggetto “Piano integrato di 
attività  e  organizzazione  (PIAO)  2023-2025.  Approvazione  primo  stralcio”  e 
confermata  con  la  delibera  di  giunta  n.  80  del  31.03.2023  del  avente  ad 
oggetto “PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025”con cui 
si propone di aggiornare il  PIAO 2023-2025  del Comune di Capannori, nella 
sezione  “Piano  Triennale  Fabbisogni  Allegato  C”,  al  fine  di  individuare  il 
fabbisogno  di  personale  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  o 



somministrazione  di  lavoro,  necessario  all’attuazione  dei  progetti  PNRR 
secondo quanto previsto dal  decreto-legge n. 80 del 2021 e dalla circolare nr 
4/2022 della Ragioneria dello Stato, dandone adeguata evidenza. 

Rilevato che viene così previsto come fabbisogno di personale con contratto di 
lavoro a tempo determinato o somministrazione necessario all’attuazione dei 
progetti PNRR,   una assunzione a tempo determinato oppure un contratto di 
somministrazione per 36 mesi di un funzionario tecnico ; 

Rilevato quindi  che  si  rende  necessario  aggiornare  il  PIAO  2023-2025  del 
Comune di  Capannori,  già approvato con delibera n.  80/2023,  intervenendo 
sulla sezione “Piano Triennale Fabbisogni Allegato C”;

Dato atto che:
-   sulla  proposta di  deliberazione si  esprime parere di  regolarità tecnica,  ai 
sensi degli art. 49,  c. 1 e 147 bis, c. 1 del D. Lgs 267/2000, il  dirigente al  
personale responsabile della funzione così come indicato dal Decreto Sindacale 
38/2023;
-  sulla  proposta di  deliberazione si  esprime il  parere di  regolarità  contabile 
poiché l’atto comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-patrimoniale 
dell’amministrazione;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1.   di  approvare  la  seconda variazione  del  “Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione  (PIAO)  2023-2025”  secondo  quanto  indicato  nell’allegata 
relazione  rimessa  dal  Dirigente  del  Settore  “Risorse”,:  “Relazione  per  la 
seconda variazione della  Sezione 3.3 del  PIAO approvata con  la delibera di 
giunta n. 13 del 20.01.2023 avente ad oggetto “Piano integrato di attività e  
organizzazione (PIAO) 2023-2025. Approvazione primo stralcio” e confermata  
con la delibera di giunta n. 80 del 31.03.2023 del avente ad oggetto “PIAO -  
Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025”;

2. di dare atto che l’Allegato C al PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione 
di  Giunta  nr  133  del  30  maggio  2023,  integrato  con  l’ulteriore  tabella 
“Assunzioni a tempo determinato necessarie per l’attuazione di progetti PNRR – 
annualità 2023-2024-2025”, come da relazione di cui al punto 1), relativo ai 
posti  coperti  e  da  coprire  come  da  fabbisogno  di  personale  dell’Ente, 
costituisce la dotazione organica;



3. di dare atto che le sezioni e sottosezioni del PIAO 2023-2025 non modificate 
con la presente deliberazione e già approvate con la deliberazione di giunta nr 
133 del 30 Maggio 2023 restano confermate.

Con  successiva  votazione,  favorevole  e  unanime,  ritenuta  l'urgenza  di  cui 
all'articolo 134, comma 4 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA altresì

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto al fine di garantire la 
tempestività  delle  procedure  approvate  e  la  continuità  dell’azione 
amministrativa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

LUCA MAZZI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

